

Số: **413**/KH-UBND

Long Biên, ngày **24** tháng **9** năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức học bơi và phòng, chống tai nạn đuối nước cho học sinh trên địa bàn quận Long Biên, năm học 2022 - 2023

Căn cứ Quyết định số 1423/QĐ-UBND ngày 12/5/2022 của UBND Thành phố Hà Nội về việc “Tăng cường công tác phòng, chống đuối nước cho trẻ em trên địa bàn Thành phố”;

Căn cứ Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 06/01/2022 của UBND quận Long Biên về hoạt động phát triển sự nghiệp Văn hóa – Thông tin và Thể thao trên địa bàn quận Long Biên năm 2022; Thông báo số 716/-TB/QU ngày 16/8/2022 của Thường trực Quận ủy Long Biên về một số nhiệm vụ trọng tâm của ngành giáo dục và đào tạo quận Long Biên năm học 2022 - 2023;

UBND Quận xây dựng kế hoạch tổ chức học bơi và phòng chống tai nạn đuối nước cho học sinh trên địa bàn quận Long Biên năm học 2022 - 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phát huy trách nhiệm, chức năng, nhiệm vụ phát triển sự nghiệp Văn hoá - Thông tin và Thể thao của cơ quan chuyên môn thuộc quận về việc thành lập các câu lạc bộ, lớp năng khiếu đảm bảo đúng quy định, đảm bảo sự chỉ đạo của Quận.

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức, kiến thức phòng, chống tai nạn thương tích đặc biệt là tai nạn đuối nước cho học sinh đối với nhà trường, gia đình và xã hội. Tăng cường, đẩy mạnh hoạt động giáo dục kỹ năng sống cho học sinh, giúp các em nâng cao sức khỏe, hoàn thiện kỹ năng sống để trẻ tự bảo vệ mình và đặc biệt là phòng chống tai nạn đuối nước.

- Từng bước giảm tỉ lệ tai nạn thương tích trẻ em, đặc biệt là tai nạn đuối nước nhằm đảm bảo an toàn cho trẻ em, hạnh phúc của gia đình và xã hội; phấn đấu quận Long Biên không có học sinh bị đuối nước do không biết bơi.

2. Yêu cầu

- Kế hoạch được triển khai sâu rộng đến 100% các trường trên địa bàn quận; Mọi hoạt động phải đảm bảo tuyệt đối an toàn và đạt hiệu quả thiết thực.

- Năm học 2022 - 2023, tổ chức dạy bơi cho học sinh khối Tiểu học phấn đấu đạt 3.000 học sinh/năm học.

II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI

1. Đối tượng

Là các em học sinh đang học tập tại các Trường Tiểu học trên địa bàn quận Long Biên.

2. Phạm vi

Kế hoạch được thực hiện trong phạm vi các Trường Tiểu học trên địa bàn toàn quận.

III. NỘI DUNG, GIẢI PHÁP

1. Nội dung

- Trang bị cho học sinh kỹ năng, kiến thức cơ bản về bơi lội.
- Trang bị cho học sinh kỹ năng tự xử lý khi gặp tình huống nguy hiểm dưới nước và kỹ năng cứu bạn khi không may xảy ra tai nạn đuối nước.
- Giảng dạy cho học sinh biết cách làm quen với nước, trang bị cho học sinh một số kỹ thuật bơi cơ bản.

2. Phương pháp tổ chức

2.1. Phòng Văn hóa Thông tin Quận tổ chức tuyên truyền kế hoạch trên cổng thông tin điện tử, các phương tiện truyền thông, loa truyền thanh phường ngay sau khi kế hoạch được ban hành.

2.2. Phòng Giáo dục & Đào tạo quận chỉ đạo Ban giám hiệu các nhà trường sắp xếp thời gian hợp lý đưa nội dung tự nguyện học bơi vào thời khóa biểu giờ học ngoại khóa cho học sinh trong năm học 2022-2023.

2.3. Giao Trung tâm Văn hoá – Thông tin và Thể thao Long Biên:

- Mời các chuyên gia có kinh nghiệm, liên kết với các đơn vị có uy tín xây dựng chương trình, giáo án khoa học và tổ chức lớp học.
- Phối hợp với phòng Lao động - Thương binh & Xã hội, Phòng Y tế, Phòng Giáo dục & Đào tạo, triển khai đồng bộ các hoạt động hỗ trợ cho công tác phòng, chống đuối nước cho trẻ em trên địa bàn quận.
- Quyết định mở lớp, mời đơn vị có chuyên môn thực nhiệm vụ. Thực hiện công tác quản lý chặt chẽ trong quá trình tổ chức mở lớp.
- Thường xuyên kiểm tra, giám sát các lớp học để kịp thời điều chỉnh giáo án, chương trình giảng dạy phù hợp với thực tế yêu cầu và tổ chức sơ kết, rút kinh nghiệm sau mỗi khoá học.
- Tổ chức kiểm tra, đánh giá chất lượng học sinh theo kế hoạch.

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian

1.1. Phân bố lịch học cho các trường:

+ **Học kỳ 1:** Tổ chức 02 khóa học.

- **Đợt 1:** Bắt đầu từ 03/10/2022 đến 18/11/2022, gồm 07 trường Tiểu học: **Thanh Am, Ngọc Lâm, Bồ Đề, Thạch Bàn B, Gia Thượng, Đô thị Việt Hưng, Đô thị Sài Đồng**. Dự kiến số lượng học sinh tham gia là 800 học sinh. Các trường tổng hợp danh sách chốt số lượng đăng ký học sinh tham gia gửi về Trung tâm Văn hóa - Thông tin & Thể thao Long Biên trước ngày 27/9/2022. Địa chỉ mail: ttvhtttt_longbien@hanoi.gov.vn.

- **Đợt 2:** Bắt đầu học từ 21/11/2022 đến 13/01/2023, gồm 08 trường Tiểu học: **Đoàn Kết, Gia Quất, Đoàn Khuê, Cự Khối, Ngọc Thụy, Thượng Thanh, Việt Hưng, Đô thị Sài Đồng**. Dự kiến số lượng học sinh tham gia là 800 học sinh. Các trường tổng hợp danh sách chốt số lượng đăng ký học sinh tham gia

gửi về Trung tâm Văn hóa - Thông tin & Thể thao Long Biên trước ngày 10/11/2022. Địa chỉ mail: ttvhtttt_longbien@hanoi.gov.vn.

+ **Học kỳ 2:** Tổ chức 02 khóa học

- **Đợt 3:** Bắt đầu học từ 20/02/2023 đến 14/4/2023, gồm 07 trường Tiểu học: *Thạch Bàn A, Vũ Xuân Thiều, Ái Mộ A, Phúc Lợi, Phúc Đồng, Đức Giang, Ngô Gia Tự*. Dự kiến số lượng học sinh tham gia là 800 học sinh. Các trường tổng hợp danh sách chốt số lượng đăng ký học sinh tham gia gửi về Trung tâm Văn hóa - Thông tin & Thể thao Long Biên trước ngày 10/02/2023. Địa chỉ mail: ttvhtttt_longbien@hanoi.gov.vn.

- **Đợt 4:** Bắt đầu học từ 17/4/2023 đến 30/5/2023, gồm 07 trường Tiểu học: *Long Biên, Gia Thụy, Ái Mộ B, Sài Đồng, Lý Thường Kiệt, Giang Biên, Lê Quý Đôn*. Dự kiến số lượng học sinh tham gia là 800 học sinh. Các trường tổng hợp danh sách chốt số lượng đăng ký học sinh tham gia gửi về Trung tâm Văn hóa - Thông tin & Thể thao quận Long Biên trước ngày 20/3/2023. Địa chỉ mail: ttvhtttt_longbien@hanoi.gov.vn.

+ Thời gian học bơi của học sinh được các trường học đưa vào chương trình giờ học ngoại khóa (tuần học 02 buổi) và được Phòng Giáo dục và Đào tạo quận thống nhất.

+ Thời gian mỗi khoá học bơi là: 19 buổi (trong đó 12 buổi học chính khóa có xe ô tô đưa đón và tặng học sinh 07 buổi hoàn thiện, tự rèn luyện kỹ năng do gia đình đưa đón).

1.2. Thời gian các ca học như sau:

- Buổi sáng: Học 2 ca:

+ Ca 1: Học từ 8 giờ 00 đến 9 giờ 00.

+ Ca 2: Học từ 9 giờ 45 đến 10 giờ 45.

- Buổi chiều: Học 2 ca:

+ Ca 3: Học từ 13 giờ 30 đến 14 giờ 30.

+ Ca 4: Học từ 15 giờ 30 đến 16 giờ 30.

+ Căn cứ thời gian các trường gửi đăng ký số lượng học sinh tham gia và dự kiến đăng ký ca học, Trung tâm Văn hóa - Thông tin & Thể thao Long Biên sẽ ưu tiên lịch học cho những trường đăng ký trước còn những trường đăng ký sau sẽ phải sắp xếp lịch theo lịch học của Trung tâm ấn định để đảm bảo số lượng học sinh tối đa không quá 300 học sinh/ca học.

2. Địa điểm học

Tại Trung tâm Văn hoá – Thông tin và Thể thao Long Biên

(Địa chỉ: Lô TH 05, KĐT Việt Hưng, phường Việt Hưng, Quận Long Biên, Hà Nội).

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Nguồn kinh phí

* Tổng số kinh phí do Phụ huynh học sinh tự nguyện đóng góp là:

- Học sinh học bơi năm đầu tiên: 840.000 đồng/học sinh/khoá học.

- Học sinh học bơi năm thứ hai: 750.000 đồng/học sinh/khoá học.

* Nguồn kinh phí còn lại được hỗ trợ từ ngân sách của UBND quận là 360.000 đồng/học sinh để đảm bảo thực hiện kế hoạch.

* Giao cho Trung tâm Văn hóa - Thông tin & Thể thao Long Biên xây dựng phương án tài chính tổ chức thực hiện.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Văn hoá - Thông tin & Thể thao quận

- Phối hợp với các phòng, ban, ngành, đoàn thể của quận và Ban Giám hiệu các trường triển khai thực hiện kế hoạch theo chức năng, nhiệm vụ và có trách nhiệm cụ thể sau:

+ Tham mưu UBND quận trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo các ngành, các tổ chức, cá nhân trong thực hiện nhiệm vụ của kế hoạch.

+ Phối hợp chặt chẽ với Phòng Giáo dục và Đào tạo quận trong quá trình triển khai, giám sát, kiểm tra việc thực hiện các nội dung của kế hoạch.

+ Ban hành thông báo tuyển sinh, lựa chọn đơn vị có chuyên môn để triển khai các nội dung mở lớp.

+ Thực hiện công tác kiểm tra, giám sát, quản lý chặt chẽ việc tổ chức giảng dạy, quản lý học viên hàng ngày, thông tin về Phòng Giáo dục và Đào tạo quận được biết để phối hợp.

+ Đảm bảo đầy đủ cơ sở vật chất, trang thiết bị để thực hiện kế hoạch.

+ Bố trí đội ngũ huấn luyện viên, nhân viên cứu hộ, nhân viên y tế, cán bộ quản lý lớp phục vụ các lớp học đảm bảo.

+ Bố trí xe đưa đón học sinh tham gia khoá học đảm bảo an toàn, khoa học (theo lịch của Phòng Giáo dục và Đào tạo; Ban Giám hiệu các trường đề ra).

+ Tổ chức các lớp học đảm bảo khoa học, chất lượng và tuyệt đối an toàn cho học sinh.

+ Tổ chức kiểm tra, đánh giá chất lượng học sinh theo kế hoạch: Kiểm tra phân loại học sinh đầu khóa (Nhát nước, không nhát nước, biết bơi); Kiểm tra đánh giá thường xuyên; kiểm tra đánh giá cuối khóa (Biết bơi, không biết bơi, nhát nước).

+ Cam kết với nhà trường và phụ huynh học sinh về chất lượng chuyên môn: sau khoá học 100% học viên (*tham gia đầy đủ các buổi học và dự kiểm tra sát hạch*) biết bơi và đảm bảo kỹ thuật bơi, kỹ năng phòng chống đuối nước cơ bản. Sau 3 buổi học Trung tâm Văn hóa- Thông tin & Thể thao Quận tổ chức kiểm tra đánh giá nếu có học sinh nhát nước hoặc tình trạng sức khỏe không đảm bảo thì Trung tâm phối hợp với nhà trường và tư vấn tới phụ huynh học sinh (đây là đối tượng không cam kết chất lượng sau khóa học phải biết bơi; Những trường hợp này nhà trường trao đổi lại với phụ huynh học sinh nắm được và có giải pháp lựa chọn: *Một là, tiếp tục cho con tham gia tập luyện làm quen với nước sau khóa học các con có thể biết bơi hoặc hết nhát nước; Hai là, đừng không tiếp tục cho con tham gia*). Nếu do yếu tố khách quan mà học viên chưa biết bơi thì Trung tâm Văn hóa - Thông tin & Thể thao Long Biên có giải pháp tiếp tục thực hiện hướng dẫn, rèn luyện cho đến khi học viên đạt chất lượng.

+ Tổng hợp kết quả báo cáo UBND quận và công khai kết quả tổ chức trong ngành Giáo dục và Đào tạo quận.

2. Phòng Giáo dục & Đào tạo

- Tăng cường giáo dục, tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức, kỹ năng cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên y tế trường học, cha mẹ học sinh và học sinh về phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em, trong đó chú trọng phòng, chống đuối nước trẻ em.

- Triển khai kế hoạch thực hiện chương trình mở lớp bơi đến 100% các trường học trên địa bàn toàn quận.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát độc lập về quá trình tổ chức lớp bơi, quá trình kiểm tra đánh giá chất lượng để kiến nghị với Trung tâm Văn hoá - Thông tin & Thể thao Quận.

- Chủ động xây dựng lịch học bơi trong thời khoá biểu của các trường.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hoá - Thông tin & Thể thao Quận để phân tích, theo dõi thông tin quản lý lớp học gửi về các trường học kịp thời, để Ban giám hiệu các trường có thông tin thường xuyên về lịch, nội dung, công tác quản lý các học viên trong quá trình tham gia lớp học bơi.

- Có hình thức khuyến khích thi đua và đánh giá thi đua các trường trong việc vận động, tuyên truyền và tổ chức tốt kế hoạch này.

3. Ban Giám hiệu các trường học

- Tuyên truyền kế hoạch đến 100% các gia đình, phụ huynh học sinh để phụ huynh nhận thức rõ tầm quan trọng của việc học bơi cho học sinh là nhu cầu cần thiết để phòng chống tai nạn đuối nước cho trẻ em.

- Tuyên truyền, động viên và tổng hợp danh sách phụ huynh học sinh đăng ký cho con tham gia khoá bơi. Mời cha mẹ học sinh tham gia giám sát quá trình các con học bơi.

- Sắp xếp lịch học và phối hợp với Trung tâm Văn hoá - Thông tin & Thể thao Quận cử giáo viên đưa đón, quản lý, giám sát học sinh trong quá trình tham gia lớp học bơi đảm bảo an toàn và hiệu quả.

- Thực hiện chức năng kiểm tra, giám sát, phản ánh những vấn đề phát sinh hoặc chưa đảm bảo yêu cầu về Phòng Giáo dục và Đào tạo quận, Trung tâm Văn hoá - Thông tin & Thể thao Quận để tổng hợp điều chỉnh trong quá trình tổ chức thực hiện.

UBND quận đề nghị các phòng, ban chuyên môn, Ban giám hiệu các Trường Tiểu học trên địa bàn quận triển khai thực hiện kế hoạch này đạt hiệu quả cao./

Nơi nhận: *W*

- TT Quận ủy, HĐND Quận;
- Đ/c Chủ tịch UBND quận;
- Các phòng, ban của Quận có liên quan;
- BGH các trường học.
- Lưu: VT, TTVHTT&TT (10)

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN



Đinh Thị Thu Hương